⁴³ ASN, Pergamene, *Fondo San Nazzaro*, c. V, n. 1.

⁴⁴ ASN, Pergamene, *Fondo San Nazzaro*, c. III, n. 83.

⁴⁵ ASN, Pergamene, *Fondo San Nazzaro*, c. V, n. 40; «et illam decimam de tota terra illa quam ipsa ecclesia (Sancti Columbani) habet a iamdictis terminis infra in suprascripto territorio, ministri prefate ecclesie suprascripto monasterio relinquere et dimittere debent. Et ita attendere ipse dominus abbas et dominus Johannes convenerunt et promiserunt per se et suos successores ex parte suprascripti et suprascripte monasterii et ecclesie manere taciti et contenti omni tempore sicut ut supra legitur et quod dehinc in antea virtutem non habeant petendi neque appellandi plus in antea quomodo istam cartam relegant. Et inde due carte uno tenore ipsi dominus abbas et dominus Johannes rogaverunt scribere. Interfuerunt testes Guido de Vinea, Otto Pulcra, Perrinus Castelli et Mercandus Bigarellus. Ego Richardus sacri palatii notarius hanc sententiam iussu infra-scripte partis scripsi et me subscripsi».

Giancarlo Andenna

poraneamente spirituali ed economici. La loro tenuta non era ancora minacciata dalla invadenza delle nuove congregazioni monastiche, che potevano contare su forze molto maggiori di quelle delle singole fondazioni, seppur potenti, del passato. D'altra parte la città non era ancora divenuta dominante, e conservava aspetti rurali, che permettevano alle fondazioni cittadine di prosperare. I grandi cambiamenti in questo campo non avvennero nel XII secolo, ma interessarono il secolo successivo, con l'esplosione degli ordini mendicanti e del loro nuovo modo di vita, molto legato all'economia monetaria e non a quella agricola dei monasteri della campagna o delle città ancora rurali dell'età precedente.

Appendice

1188, febbraio 9, martedì, Biandrate.

Dinanzi alla casa di Pietrobono Molinario i procuratori dei figli di Opizzone Calegario, forse già defunto, cioè Lanfranco Perraca, Giacomo Boza, Guala Castaldo, confessano che Opizzone e suo nonno Cozio offrirono un moggio di terra, posta presso il rivo Albari, al monastero di San Nazzaro, col patto che i Calegari dovessero tenere l'immobile e versare ogni anno ai monaci un fitto di 12 denari imperiali a San Martino. Qualora il censo fosse pagato dopo quattro mesi, era data facoltà ai monaci di utilizzare a proprio piacimento il terreno.

Originale in *Fondo Morbio*, Universität und Landesbibliothek di Halle, C. 1, n. 71

(S.T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo octavo. Indicione sexta. Die martis qui est VIII die/ mensis februarii. Loco Blandrati, ante domum Petriboni Molinarii, pre/sentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur. Lanfrancus Perraci, Jacobus Boça et/ Gualla Castaldus, procuratores filiorum Opiçonis Calegarii, confessi fuerunt quod/ Coçius Calegarius et Opiço nepos eius iudicaverunt unum modium terre deo et/ Sancto Naçario de Blandrato ubi dicitur rivus Albari, coheret/ ei a monte terra Sancti Eusebii, a sero rivus, a mane terra Sancti Petri Lente./ a meridie terra Multicii. Et predicti heredes Opiçonis tenere debent hanc terram/ et dare ficto omni anno in festo Sancti Martini duodecim imperialium. (Et si fue)/rint post festum Sancti Martini quatuor menses quod ipsum fictum non solverint, mona/chi Sancti Naçarii postea facere debent de suprascripta terra quicquid voluerint,/ quia sic convenit inter eos. Interfuerunt testes Guidatius Lamberti, Blandroccus/ Petrus Calciatus et alii satis. Et etiam interfuit dominus Guiliel/mus minister et procurator pre-nominate ecclesie Sancti Naçarii et dompnus Ma/ifredus Vetula/